
Comune  di  Villaverla
Provincia di Vicenza

Gemellato con il Comune di Tuglie (Le)

Class. 8.5
Fasc. N.8/2019

ORDINANZA N. 4 / 2019

Oggetto: CALENDARIO  DEI  MERCATI  ANTICIPATI,  POSTICIPATI  ED  EFFETTUATI  IN 
DEROGA NEI GIORNI FESTIVI NELL'ANNO 2020

SINDACO

VISTO  il Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 29.09.2005, successive delibere di Consiglio Comunale 
di modifica ed integrazione n. 43 del 06.09.2006,  n. 3 del 22.02.2007 e n. 18 del 27.03.2008, 
delibera del Commissario Straordinario n. 39 del 23.12.2011, delibere del Consiglio Comunale n. 
10 del 24.03.2016, n. 11 del 15.03.2018 e n. 23 del 14.06.2018;

DATO ATTO che per effetto del regolamento suddetto e dei successivi Decreti di riconoscimento 
della  Direzione  commercio  della  Regione  Veneto,  è  attivo  il  mercato  di  Villaverla  a  cadenza 
settimanale nella giornata del sabato con complessivi n. 20 posteggi (di cui 3 riservati ai produttori 
agricoli);

VISTO che l'art.  18 del Regolamento Comunale suddetto dispone che "Qualora la giornata di 
svolgimento del mercato cada in un giorno festivo, ai sensi dell'art. 8 della Legge regionale 6 aprile 
2001,  n.  10,  lo  stesso deve essere anticipato  o posticipato  oppure effettuato in  deroga,  nella 
medesima giornata, come previsto dal calendario di cui al comma 3 dello stesso articolo";

RILEVATO  che  nel corso dell'anno 2020 le giornate di mercato che ricadono durante festività 
infrasettimanali sono:

25 Aprile   2020  - Sabato - Mercato di Villaverla;
15 Agosto  2020  - Sabato - Mercato di Villaverla;
26 Dicembre  2020  - Sabato  - Mercato di Villaverla;

RITENUTO di fissare detto calendario per l’anno 2020 previa consultazione delle Associazioni dei 
Commercianti e dei Produttori Agricoli maggiormente rappresentative a livello regionale;

VISTA la  nota  prot.  n.  0010662/2019  del  11.09.2019  con  la  quale  il  Servizio  Commercio  del 
Comune di Villaverla ha inviato bozza dell'ordinanza del calendario dei mercati per l'anno 2019 alle 
Associazioni dei Commercianti e dei Produttori Agricoli maggiormente rappresentative, chiedendo 
di esprimere parere entro il 25.09.2019 sulla seguente proposta:  di effettuare in deroga il mercato 
di Villaverla nelle giornate di Sabato coincidenti con le festività del 25 Aprile -  15 Agosto - 26 
Dicembre 2020;

VISTO che entro  il  termine fissato sono pervenuti  i  seguenti  pareri:  Confcommercio  (FIVA) di 
Vicenza con nota recepita al prot. n. 0010928 del 17.09.2019 e Confesercenti (ANVA) di Vicenza 
con nota recepita al prot. n. 0011280 del 25.09.2019, entrambi favorevoli al calendario proposto;



RITENUTO quindi di effettuare in deroga il mercato di Villaverla nelle giornate di sabato coincidenti 
con le festività del 25 Aprile – 15 Agosto e 26 Dicembre 2020;

VISTO  il D.lgs 31 marzo 1998 n.114, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 6 aprile 2001, n. 10 “Nuove norme in materia di commercio su aree pubbliche” e i  
relativi criteri applicativi e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Comunale per il commercio su aree pubbliche; 

VISTO l'art.  50  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n°  267  "Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  2/2019  del  21.05.2019,  con  il  quale  è  stata  attribuita  la 
competenza ai dirigenti ai sensi della legislazione vigente, dello statuto e dei regolamenti comunali 
in materia;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA 

Per le motivazioni in premessa descritte e qui integralmente richiamate, per l'anno 2020:

1) di svolgere in deroga il mercato di Villaverla nelle giornate di Sabato coincidenti con le 
festività del 25 Aprile -  15 Agosto - 26 Dicembre 2020;

DISPONE

che  la  presente  ordinanza  sia  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  Comunale  per  30  giorni 
consecutivi.

Copia della presente ordinanza è trasmessa all'Ufficio  Tecnico Comunale,  al  Consorzio Polizia 
Locale  Nordest  Vicentino,  alla  Polizia  Stradale  sezione  di  Schio  e  al  Comando Carabinieri  di 
Thiene.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  del  Veneto  entro  sessanta  giorni  ovvero,  in  alternativa,  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla data di pubblicazione del presente 
atto all’Albo Pretorio on-line del Comune di Villaverla.
Tale precisazione viene fatta ai sensi dell'art. 3, ultimo comma della L. 241/90.
Ai  sensi  dell'art.  5,  terzo  comma,  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  il  responsabile  del 
procedimento  è  il  Dott.  Gian  Paolo  Dalla  Pozza,  responsabile  del  settore  pianificazione  del 
territorio del Comune di Villaverla. 
 

Villaverla, 26/09/2019 SINDACO
Ruggero Gonzo

(Documento firmato digitalmente)


	ORDINANZA N. 4 / 2019
	SINDACO


